



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO			
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE OBRAS		438/2023			
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO				
SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE UM PRESTADOR DE SERVIÇO NA ÁREA DE RECAPE E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS.					
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Unid.	Recape de Pneu 750 x 16 para Trator Agrícola 8 Lonas - com friso	12	R\$ 679,00	R\$ 8.148,00
2	Unid.	Recape de Pneu 18.4.30 – 10 lonas, Agrícola G. Média.	08	R\$ 3.224,70	R\$ 25.797,60
3	Unid.	Recape de Pneu 10.5/65 16	15	R\$ 1.009,70	R\$ 15.145,50
4	Unid.	Recape de Pneu 19.5 L 24 – 12 lonas (Garra Terraplanagem)	16	R\$ 3.034,70	R\$ 48.555,20
5	Unid.	Recape de Pneu 12.5/80-18 – 10 lonas (frisado)	12	R\$ 1.394,00	R\$ 16.728,00
6	Unid.	Recape de Pneu 12.5/80-18 – 10 lonas (Garra Terraplanagem)	12	R\$ 1.490,70	R\$ 17.888,40
7	Unid.	Recape de Pneu Borrachudo 1000 x 20	20	R\$ 875,35	R\$ 17.507,00
8	Unid.	Recape de Pneu 1400/24 – 12 Lonas.	20	R\$ 2.358,00	R\$ 47.160,00
9	Unid.	Recape de Pneu 14-9-24 – 12 lonas - Garra média Agrícola.	04	R\$ 2.168,35	R\$ 8.673,40
10	Unid.	Recape de Pneu 18-4-34 – 18 lonas – Garra média Agrícola.	04	R\$ 3.204,00	R\$ 12.816,00
11	Unid.	Recape de Pneu 16-9-28 – 10 lonas (Garra Terraplanagem)	04	R\$ 2.732,00	R\$ 10.928,00
12	Unid.	Recape de Pneu 10.5/80 – R18 (Frisado)	04	R\$ 1.326,70	R\$ 5.306,80
13	Unid.	Recape de Pneu 11R 22.5 – Borrachudo	10	R\$ 1.042,70	R\$ 10.427,00
14	Unid.	Recape de Pneu 275/80 R22.5 borrachudo, sulco da borracha com no mínimo 22mm de profundidade.	40	R\$ 1.016,70	R\$ 40.668,00
15	Unid.	Recape de Pneu 225/75 R16 – Liso/Borrachudo	20	R\$ 640,70	R\$ 12.814,00
16	Unid.	Recape de Pneu 215/75 R17.5 – Liso/Borrachudo	20	R\$ 668,00	R\$ 13.360,00

Endereço: Rua Santo Inácio, 126, Praça Del Comune – Centro, Nova Trento/SC, CEP 88.270-000 –
Fone (48) 3267-3200

RECEBIDO

NOME

RG/CPF



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



17	Unid.	Recape de Pneu 1000x20 TG85 borrachudo, sulco da borracha com no minimo 22mm de profundidade.	20	R\$ 960,35	R\$ 19.207,00
18	Unid.	Recape de Pneu 12.4-24, garra média (trator)	06	R\$ 1.826,70	R\$ 10.960,20
19	Unid.	Recape de Pneu 17.5 - 25 (Garra Terraplanagem)	12	R\$ 2.925,00	R\$ 35.100,00
20	Unid.	VULCANIZAÇÃO - Pneu para Patrola Caterpillar, Patrola Case, Carregadeira Michigan, Trator Ford 5030, Trator Ford TL80, Retro Maxion, Retro New Holland.	150	R\$ 820,00	R\$ 123.000,00
21	Unid.	VULCANIZAÇÃO - Pneu para Ônibus, Caçamba, Caçamba do Lixo, Micro-ônibus.	150	R\$ 328,35	R\$ 49.252,50
Total →					R\$ 549.442,60

JUSTIFICATIVA: FATOS ICOMUNS E CORRIQUEIROS QUANTO AOS DESGASTES DE PNEUS QUE RELATIVAMENTE SÃO DE ALTO VALOR É NECESSARIO E MUITO VIAVEL ADENTRAR COM ESSE TIPO DE PRESTADOR DE SERVICOS NA QUAL REPARAM E REFAZEM NOVAMENTE A UTILIDADE DOS PNEUS QUE SE ESTRAGAM OU DESGASTAM.

FONTE DE RECURSOS:

VALOR DA DOTAÇÃO:

Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:

Nova Trento, 16 de Outubro de 2023.

Sr. Ricardo Bittencourt
Secretário de Obras

Sr.
Secretário de Finanças



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Em razão da necessidade de Contratação parcelada de Serviços de Recapagem de Pneus para reposição nos veículos da frota da Prefeitura de Nova Trento e suas Secretarias, foi autorizado pelo Chefe do Poder Executivo, a abertura de procedimento licitatório na modalidade Pregão com vistas à aquisição em epígrafe.

1.2. O fornecimento do objeto deverá atender às exigências e especificações abaixo discriminadas:

- a) Deverão ser prestados todos os esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que porventura surjam durante a execução do contrato;
- b) A empresa deverá responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato.
- c) Os serviços de recapagem de pneus deverão ser feitos com borracha Classe A, resistente à bitola do pneu e com Certificado do INMETRO (das bandas de rodagem, ligação e borracha). A marca deverá ser especificada na proposta e o Certificado das bandas, ligação e borracha que será utilizada nos serviços de recapagens deverá estar em anexo à proposta.
- d) A contratada se obriga a executar os serviços atendendo as normas técnicas e legais vigentes.
- e) A empresa adjudicada deverá fornecer garantia em relação a defeitos na recapagem pelo prazo de no mínimo 90 dias.

2. METODOLOGIA

A Prefeitura através de sua Secretaria emitirá Autorização de Fornecimento que será enviada aos licitantes vencedores via e-mail, sendo que, após o recebimento da Autorização a empresa vencedora terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a entrega do bem no endereço citado abaixo, ou seja, após a emissão da AF a empresa deverá coletar os pneus e entregá-los recapados dentro do prazo de 5 dias – o transporte é por conta da empresa licitante e o valor deverá estar incluso no valor final do serviço.

3. DO PRAZO / FORMA DE ENTREGA E FORNECIMENTO

A(s) empresa(s) vencedora(s) deverão retirar os pneus no pátio da Secretaria solicitante e deverá entregá-los no mesmo local, recapados no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Todas as entregas deverão seguir as quantidades e tipos solicitados. Quando da entrega será feito vistoria e os produtos que estiveram em desacordo com o edital serão devolvidos.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



A secretaria solicitante se reserva o direito de não se vincular a pedido mínimo, devendo o fornecedor retirar a quantidade de pneus que for solicitada conforme Autorização de Fornecimento.

4. DA GARANTIA

A empresa adjudicada deverá fornecer garantia em relação a defeitos na recapagem pelo prazo de no mínimo 90 dias.

5. DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

Fica responsável pelo recebimento do material, o Secretário Responsável pela solicitação ou outro servidor público indicado por ele que verificará as quantidades e liquidará a NF confirmando o recebimento do material. O Servidor ou Secretário deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, conforme Art. 67, caput e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

6. PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados 30 dias após a execução dos serviços, a contar da data de emissão da NF por parte do licitante vencedor.

7. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da respectiva ATA.

8. DOS REAJUSTES

Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea “d” da Lei 8.666/93. No caso de solicitação do equilíbrio econômico-financeiro, a contratada deverá solicitar formalmente a Prefeitura de Nova Trento, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, sendo que o mesmo será encaminhado à procuradoria jurídica do município para o devido parecer.

10. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A proposta que apresentar valor unitário do item superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada. O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.